O Município de Frederico Westphalen - Prefeitura Municipal foi autuado também por descumprimento de obrigação acessória (omissão de informações em GFIP, relativamente aos fatos geradores das contribuições reclamadas).
A exigência fiscal consubstanciada no processo principal e apensados é de R$ 162.330,36 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e trinta reais e trinta e seis centavos), consolidado com juros e multa de ofício em 22/07/2009. Aplica-se à multa de ofício (75%) as reduções previstas no art. 60 da Lei no 8.218/91, na redação dada pela Lei no 11.941/2009.
As competências do débito, os valores originários das contribuições apuradas e as alíquotas aplicadas, constam dos Discriminativos Analíticos de Débito - DAD.

[...]

261 e ss, cujo dispositivo considerou a impugnação procedente em parte, com a manutenção parcial do crédito tributário exigido, para excluir a penalidade administrativa consubstanciada no processo no 11070.001862/2009-99 (debcad no 37.205.071-9), mantendo o crédito remanescente no valor de R$ 145.830,36 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e trinta e seis centavos), consolidado com juros e multa de ofício em 22/07/2009. Foi determinado, ainda, a aplicação das reduções previstas no art. 60 da Lei no 8.218/91, na redação dada pela Lei no 11.941/2009, em relação à multa de ofício (75%).

[...]

LEI N.° 3.232, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2007.
(...)
Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, em parcela única a ser incluída na folha de pagamento de janeiro de 2008, abono pecuniário no valor individual de R$ 200,00 (duzentos reais), atingindo um montante de até R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), aos servidores das seguintes categorias: agentes políticos, detentores de cargos de provimento efetivo, de cargos de provimento em comissão, celetistas estáveis, com contratos administrativos temporários, conselheiros tutelares, estagiários, inativos e pensionistas.

[...]

O Município de Frederico Westphalen - Prefeitura Municipal foi autuado também 

por descumprimento de obrigação acessória (omissão de informações em GFIP, relativamente 

aos fatos geradores das contribuições reclamadas). 

A exigência fiscal consubstanciada no processo principal e apensados é de R$ 

162.330,36 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e trinta reais e trinta e seis centavos), 

consolidado com juros e multa de ofício em 22/07/2009. Aplica-se à multa de ofício (75%) as 

reduções previstas no art. 60 da Lei no 8.218/91, na redação dada pela Lei no 11.941/2009. 

As competências do débito, os valores originários das contribuições apuradas e as

[...]

impugnação procedente em parte, com a manutenção parcial do crédito tributário exigido, 

para excluir a penalidade administrativa consubstanciada no processo no 11070.001862/2009-99 

(debcad no 37.205.071-9), mantendo o crédito remanescente no valor de R$ 145.830,36 (cento e 

quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e trinta e seis centavos), consolidado com juros e 

multa de ofício em 22/07/2009. Foi determinado, ainda, a aplicação das reduções previstas no 

art. 60 da Lei no 8.218/91, na redação dada pela Lei no 11.941/2009, em relação à multa de 

ofício (75%).

[...]

de serviços e, em conseqüência, o pagamento habitual dos salários”.  

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, em parcela única a ser incluída na 

folha de pagamento de janeiro de 2008, abono pecuniário no valor individual de R$ 

200,00 (duzentos reais), atingindo um montante de até R$ 160.000,00 (cento e sessenta 

mil reais), aos servidores das seguintes categorias: agentes políticos, detentores de 

cargos de provimento efetivo, de cargos de provimento em comissão, celetistas estáveis, 

com contratos administrativos temporários, conselheiros tutelares, estagiários, inativos e